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»تهران چهارشنبه تعطیل شد« این خبری بود که ساعت های پایانی روز سه شنبه 4 دی ماه 

رســـانه ای شد. خبری که البته در یک ماه اخیر چند بار دیگر هم شنیده ایم؛ استاندار تهران 

اعلام کرد با توجه به تصمیم کمیته اضطرار آلودگی هوا، ادارات دولتی و غیردولتی تعطیل 

است. اغلب مردم هرسال با آغاز فصل پاییز و کاهش دمای هوا و شروع آلودگی و وارونگی 

هوا منتظر شنیدن چنین خبر هایی اند. خبر هایی مانند تعطیلی مدارس و ادارات یا قطعی برق 

منازل. آلودگی هوا فقط مختص شهر های بزرگ و صنعتی نیست و حتی در شهر های مرزی 

کشور به دلیل بروز پدیده گرد و غبار نیز دیده می شود، بنابراین لازم است برای رفع این نوع 

مشکلات در شهر ها سازمان های مربوطه ازجمله سازمان محیط زیست از از راهکار های 

علمی دانشگاه ها و دانشجویان نیز استفاده کنند، زیرا دانشگاه ها می توانند »اتاق فکری« باشند 

که نقش مناسبی در حل مشکلات کشور داشته باشند. دانشگاه آزاد هم مدتی است تلاش دارد 

پایان نامه های دانشجویان خود را به سمت حل مشکلات کشور سوق دهد. مدتی می شود که 

دانشجویان این دانشگاه، موضوعاتی را برای پایان نامه های خود انتخاب می کنند که حل یک 

مشکل صنعتی یا جامعه را نشانه رفته است. به تازگی نیز درگاهی با عنوان »دریچه دانش« ذیل 

سامانه جامع مدیریت امور پژوهشی دانشگاه آزاد )پژوهشیار( راه اندازی شده که همه افراد 

از طریق آن می توانند دسترسی آسان و سریع به آخرین پژوهش های صورت گرفته در یک 

موضوع خاص دسترسی داشته باشند. یکی از برنامه هایی که دانشجویان می توانند عناوین 

پایان نامه های خود را از زمینه های پژوهشی آن انتخاب کنند برنامه محیط زیست است که 

واحد پیشروی آن واحد تهران مرکزی است. سمیرا قیاسی، مجری برنامه علمی محیط زیست 

و دانشیار رشته مهندسی زیست واحد تهران مرکزی است. در این گزارش تلاش کرده ایم 10 

پایان نامه برتر دانشجویانی را معرفی کنیم که تلاش کرده اند در پایان نامه خود راهکار هایی 

ارائه دهند تا به کمک آن بتوان آلودگی هوا و سایر آلودگی های محیط زیستی را کاهش داد. 

»فرهیختگان« پایان نامه های دانشجویی 
مرتبط با آلودگی های زیست محیطی را بررسی کرد

10 ایده دانشگاهی 
ک برای محیط زیست پا

سارا طاهری
خبرنگار گروه دانشگاه 

چکیده: طی چند دهه گذشته، با صنعتی شدن زندگی انسان و نیاز به مواد شیمیایی 

حاصل از ترکیبات نفتی در ساخت انواع محصولات صنعتی، آثار مخرب این ترکیبات 

بر روی محیط زیســـت از طریق ایجاد آلودگی های صنعتی افزایش یافته است. یکی 

از ترکیبات شیمیایی مورد اســـتفاده در بسیاری از صنایع، ترکیبات آلی فرار است. 

این ترکیبات شامل طیف وسیعی از مواد شیمیایی است. ترکیبات BTEX به عنوان 

شاخص ترکیبات آلی شناخته می شوند. هدف از این مطالعه، بهینه سازی فرایند کاهش 

 غلظت تولوئن از هوای آلوده به روش فوتوکاتالی ســـتی در حضور بستر کاتالیستی

 PU/TiO2 با مدل آماری رویه پاسخ بود. در این مطالعه تأثیر پارامتر های دبی جریان 

هوا )4-2 لیتر در دقیقه(، غلظت تولوئن )50-25 پی پی ام( و مقدار کاتالیست نشانده 

شده )50-25 میلی گرم بر مترمربع( توسط نرم افزار دیزاین اکسپرت و طراحی باکس 

بنکن مورد بهینه سازی قرار گرفت. در شرایط بهینه فرایند، تأثیر منابع نوری مختلف 

و همچنین اثر سینرژیستی مکانیسم های دخیل بر کارایی مورد سنجش قرار گرفت. 

نتایج نشـــان داد مدل پیشنهادی توسط نرم افزار از مدل دوجمله ای تبعیت می کند و 

شرایط بهینه فرایند در دبی دو لیتر در دقیقه، غلظت تولوئن 25 میلی گرم در مترمکعب 

و مقدار کاتالیست 47.9 میلی گرم بر متر مربع اتفاق می افتد. در این شرایط فرایند 

مذکور توانایی حذف 80 درصد از تولوئن را دارد. بررسی اثر سینرژیستی مکانیزم های 

دخیل بر کارایی مشخص کرد که مکانیسم فوتولیز به تنهایی 30.07 درصد و مکانیسم 

جذب سطحی تنها 12.47 درصد از تولوئن اولیه را کاهش می دهند. با در نظر گرفتن 

غلظت اولیه 25 پی پی ام و کارایی 80 درصدی، غلظت خروجی تولوئن در سیستم 

به 6.25 پی پی ام می رســـد. فرایند مورد مطالعه در حضور منابع مختلف نوری که 

شامل اشعه ماورای بفش A، C و نور مرئی است می تواند،  83.14، 80 و 41.9 

درصد از غلظت اولیه تولوئن را کاهش دهد. 

بهینه سازی فرایند کاهش غلظت تولوئن از هوای آلوده  
به روش فوتوکاتالیستی در حضور بستر کاتالیستی PU/TiO2 با مدل آماری رویه پاسخ

طراحی فضای شهری سازگار با محیط زیست و نقش آن در بهبود زندگی و محیط زیست

کارشناسی ارشدمهندسی محیط زیست واحد علوم وتحقیقاتمجید جلالی 

چکیده : در این پایان نامه که با عنوان تحلیل و ارزیابی راهبرد زیست محیطی ایران 

در خصوص آلودگی هوا و ریزگردها مطرح شـــده، بـــا هدف بهره برداری مؤثر از 

راهبردهای زیســـت محیطی ایران در تعامل با منطقه و بین الملل مورد بررسی قرار 

گرفته و در این رابطه ســـؤال اصلی که مطرح بوده این است که »مهم ترین چالش ها 

و راهکار ارتقای سیاست گذاری زیست محیطی ایران در خصوص مقابله با آلودگی 

هوا و ریزگردها کدام اســـت و چگونه قابل تحلیل و ارزیابی اســـت؟«  که باید به 

این پرســـش پاسخ داده شود. همچنین فرضیاتی مفروض است که مهم ترین آن ها 

»چالش های زیســـت محیطی ایران در خصوص مقابله با آلودگی هوا و ریزگردها 

در چهارچوب فقـــدان برنامه ریزی جامع، بی توجهی به همکاری های منطقه ای و 

بین المللی و تخریب محیط زیســـت قابل بررســـی بوده که از طریق تدوین راهبرد 

جامع بســـط همکاری های محلی و جهانی و اولویت بخشی به برنامه های توسعه 

پایدار قابل رفع و اصلاح است.«

تحلیل و ارزیابی راهبرد زیست محیطی ایران 
در خصوص آلودگی هوا و ریزگردها

گسترش همکاری های منطقه ای و بین المللی در زمینه کاهش خطرات زیست محیطی منابع مشترک

علوم سیاسیواحد قمغلامرضا زکی خانی چگنی
کارشناسی ارشدروابط بین الملل

چکیده : محیط زیســـت موضوعی اســـت که علاقه برای سالم نگه داشتن آن و به 

عبارت دیگر حمایت از آن در برابر رفتارهای گوناگون آلاینده که در بخش هشـــتم 

اساســـنامه دیوان بین المللی کیفری از آن ها به عنوان جرایم زیست محیطی نام برده 

شده است  )جعفری لنگرودی، 1396، 65( از گذشته های دور وجود داشته، با این 

تفاوت که در آن ایام اهمیت و ارزش آن مانند امروز برای انســـان ها شناخته نشده 

بود  )خواجه پیری، 1396، 78(.

بشـــر رفته رفته به موازات دستیابی به ابزار و فناوری های تکامل یافته تر و بهره برداری 

از ره آوردهای پیشـــرفت های روزافزون، متوجه ذخایر طبیعی موجود در زیست کره 

و امکاناتی شـــد که می توانست بسیاری از آرزوهای دیرینه اش را برآورده سازد. به 

این ترتیب، گام های نخســـتین برای تخریب و انهدام محیط زیست )وقوع جرایم 

زیست محیطی( برداشته شد  )روشن، 1386، 21(.

این روند ادامه یافت تا آنجا که در اوایل قرن گذشـــته بشر متوجه پدیده های بسیار 

خطرناک ناشـــی از آلودگی و تخریب محیط زیست شد، همانند پدیده گرمایش 

جهانی و تخریب لایه اوزن که بروز ســـرطان را در پی دارد. )فهیمی، 1391، 21( 

درک موضوعات زیســـت محیطی و رفتار مردم در این زمینه در طول قرون گسترش 

یافته اســـت )زرگوش، 1389، 34( و از آنجا که محیط زیست و پالایندگی آن از 

ضروریات بقای بشـــریت است، لذا باید مانع از ورود صدمه و خسارت به آن شد 

)صفایی، 1399، 65(.

مســـئولیت مدنی دولت در سال های اخیر با توجه به افزایش فعالیت های دولت در 

عرصه های مختلف از اهمیت زیادی برخوردار شده است و لزوم پاسخ گویی دولت 

در همه زمینه ها از جمله خســـارات وارده بر اشـــخاص از اعمال و صلاحیت های 

کید بوده )علم خانی، 1393، 66(. مسئولیت مدنی  دولت است که همواره مورد تأ

دولت در قبال شهروندان حوزه ای از مسئولیت در قانون اساسی و منابع معتبر فقهی 

 
ً
است، به خصوص در عرصه هایی از زندگی صنعتی امروزی که دولت فعالیت کاملا

 مردم در یک ارتباط قهری از خدمات دولت بهره مند و به 
ً
انحصاری دارد. اساســـا

همان قسمت از نتایج زیان بار بهره مند می شوند.

مسئولیت مدنی دولت 
در قبال آلودگی هوا با رویکردی بر نظام حقوقی ایران

بررسی مبانی فقهی و حقوقی حق دسترسی به هوای سالم

کارشناسی ارشدحقوق خصوصیواحد اراکمرضیه ساروقی نیا

چکیده: طبیعت و محیط زیست که از مجموعه موجودات، منابع و عوامل و شرایط 

هماهنگی که در اطراف هر موجود زنده وجود دارد و ادامه حیات به آن وابسته است، 

به وجود می آید. آلودگی محیط زیســـت بر کیفیت و چرخه طبیعی اثر می گذارد و 

پیامدهای زیانباری برای زندگی انســـان، حیوان، گیاه و اقلیم آب و هوایی دارد. در 

جهان امروز، مســـئله آلودگی، یکی از مهم ترین و حادترین مشکلات تمدن انسانی 

اســـت و نقش انسان در آلودگی محیط زیست بسیار چشم گیر است. طبیعت، برای 

بقای نسل بشر آفریده شده است و پیوندی ناگسستنی میان انسان و طبیعت وجود دارد.

یکی از مهم ترین اقســـام این آلودگی، آلودگی هواست که تأثیر مستقیم بر انسان ها 

و حیوانات این کره خاکی دارد و متأســـفانه به دلیل گســـترش روزافزون جمعیت و 

فناوری هـــای موجود در ایران، این آلودگی روز به روز افزایش پیدا می کند. در همین 

راســـتا، با ابلاغ سیاســـت های کلی محیط زیست در تاریخ 1394/08/26 توسط 

مقام معظم رهبری دام ظله، سبب شد تا قانون نحوه جلوگیری از آلودگی هوا مصوب 

1374/02/03 تغییرات به ســـزایی داشته باشد و پویاتر و کاربردی تر شود و به همین 

منظور، قانون هوای پاک به تصویب مجلس شورای اسلامی در تاریخ 1396/04/25 

رســـید. البته لازم به ذکر است شـــورای عالی محیط زیست طی سال های 1388، 

1389 و 1390 دســـتورالعمل هایی در خصوص تعیین استانداردهای هوای پاک 

اعلام کرده اســـت، ولی واکنش اصلی قوه  تقنینی جمهوری اســـلامی در تصویب 

قانون مزبور بوده اســـت و به تبع آن، آیین نامه های اجرایی قانون توسط هیئت وزیران 

تصویب شـــده است. قانون هوای پاک بایدها و نبایدهایی برای اشخاص عمومی و 

خصوصی تعیین کرده و وظایف دستگاه های مختلف مشخص شده و برای مستنکف 

از اجرای قانون ضمانت اجرای کیفری تعیین کرده است. آنچه که محرز است اینکه 

آلودگی هوا خســـارات جبران ناپذیری را برای کشور دارد. رئیس گروه سلامت هوا و 

تغییر اقلیم وزارت بهداشـــت درباره هزینه های تحمیل شده ناشی از آلودگی هوا به 

کشور بیان کرده است: »هزینه مرگ های منتسب به آلودگی هوا 2.8 میلیارد دلار در 

 10 درصد از این مبلغ یعنی 800 میلیون دلار این هزینه ها به 
ً
ســـال است که تقریبا

سیستم بهداشتی و درمانی کشور تحمیل می شود.«

نحوه اعمال ماده 2۳۴ آیین نامه داخلی مجلس 
ک ی قانون هوای پا

ّ
در خصوص ترک فعل دستگاه های متول

بررسی مبانی فقهی و حقوقی حق دسترسی به هوای سالم

کارشناسی ارشدحقوق محیط زیستواحد علوم و تحقیقاتلیلا برازنده

چکیده : دفن زباله روشی متداول برای دفع زباله در سرتاسر جهان است که مجموعه ای 

از پیامدهای زیســـت محیطی خاص خود را به همراه دارد. یکی از مسائل مهمی که از 

دفن زباله ناشی می شود، انتشار گازهای گلخانه ای در جوّ است. این گازها، مانند متان 

و دی اکســـید کربن، عوامل مؤثری در تغییرات آب و هوایی هستند و می توانند اثرات 

گسترده ای بر محیط زیست داشته باشند. در این تحقیق، در مورد پیامدهای دفن زباله در 

جنگل ها و پیامدهای بالقوه انتشار گازهای گلخانه ای بر این زیست بوم ها بحث خواهد 

شد. جنگل ها با عمل به عنوان ترسیب کربن، جذب و ذخیره مقادیر زیادی دی اکسید 

کربـــن از جوّ، نقش مهمی در کاهش تغییرات آب و هوایی ایفا می کنند. با این حال، 

هنگامی که گازهای دفن زباله در هوا منتشر می شوند، به اثر گلخانه ای کمک می کنند، 

گرما را به دام می اندازند و باعث افزایش دمای جهانی می شوند. این افزایش دما می تواند 

اثرات مخربی بر جنگل ها داشته باشد، زیست بوم ها را مختل کند و منجر به کاهش تنوع 

زیستی شود. علاوه بر این، انتشار متان از محل های دفن زباله می تواند اثرات مستقیمی 

بر جنگل ها داشته باشد. متان یک گاز گلخانه ای قوی است که پتانسیل گرمایش جهانی 

بسیار بالاتر از دی اکسید کربن دارد. هنگامی که متان در جوّ منتشر می شود، می تواند 

تغییرات آب و هوایی را تشدید کند و منجر به رویدادهای آب و هوایی مکرر و شدیدتر، 

مانند خشکسالی و آتش سوزی شود. این رویدادهای شدید می تواند تهدیدهای قابل 

توجهی برای سلامت جنگل ها باشد و خطر تخریب و از بین رفتن جنگل ها را افزایش 

دهد.علاوه بر این، رسوب گازهای دفن زباله در جنگل ها می تواند اثرات غیرمستقیمی 

بر فرایندهای زیست بوم داشته باشد. به عنوان مثال، اکسیدهای نیتروژن تولید شده توسط 

دفن زباله می تواند به آلودگی هوا کمک کند که می تواند به پوشش گیاهی جنگل و سلامت 

 pH خاک آسیب برساند. این آلودگی می تواند چرخه مواد مغذی را مختل کند، سطح

خاک را تغییر دهد و بر رشد و بقای گونه های گیاهی تأثیر بگذارد. با گذشت زمان، این 

تغییرات می تواند منجر به تغییر در ترکیب و ساختار جنگل شود که بر سلامت کلی و 

انعطاف پذیری زیست بوم تأثیر می گذارد. علاوه بر پیامدهای زیست محیطی، انتشار 

گازهای گلخانه ای از دفن زباله می تواند اثرات اجتماعی و اقتصادی بر جوامع وابسته 

به جنگل نیز داشته باشد. تغییرات اقلیمی ناشی از تغییرات اقلیمی در زیست بوم های 

جنگلی می تواند بر خدمات زیست بوم مانند تنظیم آب، ترسیب کربن و حفاظت از تنوع 

زیستی تأثیر بگذارد. این تغییرات می تواند تأثیرات آبشاری بر معیشت، امنیت غذایی 

و شیوه های فرهنگی داشته باشد، به ویژه برای جوامع بومی و حاشیه نشین که برای رفاه 

خود به جنگل ها متکی هستند.

ارزیابی پیامد انتشار گازهای گلخانه ای محل دفن زباله سراوان 
بر زیست بوم های جنگلی هیرکانی

LandGem برآورد میزان گاز متان تولیدی از لندفیل با استفاده از نرم افزار

دکتری تخصصیمحیط زیست- تنوع زیستیواحد لاهیجانلیلا غلامی دلیوند

چکیده : در عصر حاضر، بهره مندی و یا برخورداری از یک محیط زیســـت سالم و 

به دور از آلودگی برای شهروندان جزئی از حقوق بشر محسوب می شود و در اسناد 

کید قرار گرفته است. از این رو، تحقیق  داخلی و بین المللی بســـیار مورد توجه و تأ

حاضر به بررسی و تحلیل حق بر هوای سالم با تکیه بر حقوق شهروندی می پردازد. 

لذا اهمیت این عامل تا آن جا اســـت که بدون آن )هوای ســـالم(، حتی برای چند 

دقیقه امکان زندگی وجود نخواهد داشت. از طرفی، مطابق با اصل نخست اعلامیه 

اســـتکهلم، انســـان از حقوقی بنیادین برای داشتن آزادی و برابری و شرایط مناسب 

زندگی در محیط زیســـتی که به او اجازه زندگی با حیثیت و ســـعادتمندانه را بدهد، 

برخوردار اســـت. بدین ترتیب، آلودگی هوا را هر گونه تغییر در ترکیبات مناســـب و 

ایده آل که باعث تغییر کیفیت آن شده، به گونه ای که برای سلامتی عمومی مضر باشد 

و آسیب برساند، تعریف می کنند. از طرفی، حق بر هوای سالم از زیرمجموعه های 

حق بر محیط زیســـت سالم محسوب می شود و در برخی قوانین و مقررات بر حق 

تنفس در هوای ســـالم صحه گذاشته شده است و هر شهروندی حق دارد در هوایی 

سالم تنفس کند و دولت ها نیز به اتخاذ تدابیری در جهت تضمین آن، وظیفه دارند. 

از این رو، در نظام جمهوری اســـلامی ایران در اصل پنجاهم قانون اساسی، بر لزوم 

شـــکل گیری محیط زیست ســـالم و پاک که یکی از شاخصه ها و عناصر آن حق بر 

کید شده است. همچنین در قانون مجازات اسلامی و سایر  هوای سالم می باشد، تأ

قوانیـــن و مقررات موضوعه نیز به منظور تأمین و تضمین حق بر هوای پاک ضمانت 

اجراهای خاصی را در نظـــر گرفته اند؛ ولی هنوز در رویه اجرایی و در عمل دولت 

جمهوری اسلامی ایران نتوانسته است حق بر هوای سالم را تضمین کند. لذا با ارزیابی 

و تحلیل مفهوم و عناصر حق بر هوای ســـالم در چهارچوب نظام حقوقی حاکم و 

مطابق با قوانین و مقررات موضوعه داخل و کنوانســـیون ها و معاهدات بین المللی 

حقوق بشری، اینگونه باید گفت که حق بر هوای پاک به عنوان یکی از حقوق برجسته 

و مورد حمایت شهروندی به شمار می آید.

بررسی فقهی و حقوقی مفهوم 
حق بر هوای سالم با تکیه بر حقوق شهروندی

بررسی مبانی فقهی و حقوقی حق دسترسی به هوای سالم

کارشناسی ارشدفقه و مبانی حقوق اسلامیواحد تنکابنمهدیه مهرپور

چکیده: دیدگاه سیاست گذاران حمل ونقل در ارتقای شرایط حمل ونقلی جامعه، با 

دیدگاه مردم که درپی بهبود شرایط سفر خودند، متفاوت است. به طور کلی مدیران 

شهری همواره در برنامه های خود در تلاش برای افزایش و گسترس سیستم حمل ونقل 

عمومی بوده اند، زیرا به این طریق ترافیک شـــهری و آلودگی را با کاهش سفر ها با 

خودرو شـــخصی بهبود می دهند. در این مطالعه با استفاده از مدل سازی رگرسیون 

و همچنین آمار توصیفی به بررسی سیاست های شهر تهران با استفاده از اطلاعات 

ســـالنامه های آماری تهران پرداخته شده است. نتایج نشان داده افزیش حمل ونقل 

عمومی طی دو دهه در مقابل رشـــد تقاضای سفر مناسب نبوده، به طوری که سهم 

حمل ونقل مترو از حدود 9 درصد تغییری نکرده اســـت، این مقدار در صورتی که 

فقط شـــهروندان تهرانی درنظر گرفته شده حدود 20 درصد کمتر است، یعنی سهم 

مترو از جابه جایی شـــهروندان تهرانی 7.2 درصد است و سفر های حمل ونقل با 

خودرو شـــخص حدود 50 درصد همواره ثابت مانده است. درصد قابل توجه ای 

از ســـهم استفاده کننده گان از مترو یعنی 22 درصد سهم غیرساکنان تهرانی است، 

لذا تا حد قابل توجه ای گســـترش مترو در سهم سفر های شهروندان تهرانی نیست. 

در بعضی گزارش ها ســـهم حمل ونقل عمومی 50 درصد اعلام شده است اما این 

عدد کمتر از 27 درصد اســـت، اما تاکسی جزء حمل ونقل عمومی نیست و حمل 

نقل پاراترانزیت اســـت و ســـهم 23 درصدی آن جزء حمل ونقل عمومی نیست. 

با توجه به همبســـتگی منفی بین تاکسی ســـنتی و اسنپ، این دو مد همواره رقیب 

یکدیگر بوده اند اما اســـنپ نه رقیب حمل ونقل عمومی است و نه تکمیل کننده )به 

عنوان مد ترکیبی( آن است. 

تأثیر سیاست های پایدار شهری 
در حمل ونقل جهت کاهش ترافیک و آلودگی هوا )مطالعه موردی شهر تهران(

چالش های محیط زیستی مرتبط با نظام حمل ونقل عمومی و مدیریت حمل ونقل شهری

کارشناسی ارشدمهندسی حمل ونقل واحد تهران شمالمحمدحسین ملک محمدی

چکیده: یکی از چالش های زیســـت محیطی اساسی در کلانشهر ها مسئله آلودگی 

هواســـت. این مسئله در کلانشهری مانند تهران به علت حجم ترافیک بالا، استفاده از 

خودرو های غیراستاندارد، احتراق ناقص سوخت های مورد استفاده خودرو ها و بی توجهی 

که طی سال های گذشته نسبت به آلودگی هوا صورت گرفته اهمیت به خصوصی پیدا 

کرده است. پیش بینی غلظت روزانه آلاینده های هوا اولین گام اساسی در برنامه ریزی 

کاهش اثرات آن هاســـت. در این تحقیق تمرکز بر پیش بینی آلایندگی NO2 با استفاه 

ازشبکه عصبی روش گروهی مدل سازی داده های بهبودیافته با الگوریتم بهینه سازی 

ارشمیدس است. برای این منظور پس از جمع آوری داده ها در مرحله پیش پردازش پس 

از پاکســـازی و نرمال سازی داده ها عمل انتخاب ویژگی با استفاده از الگوریتم تحلیل 

مؤلفه های اصلی انجام می شـــود، سپس در مرحله پیش پردازش شبکه عصبی روش 

گروهی مدل سازی داده ها با اســـتفاده از الگوریتم بهینه سازی ارشمیدس بهبود داده 

می شود تا پیش بینی آلایندگی NO2 به صورت بهینه انجام شود. درجهت مقایسه روش 

پیشنهادی از شبکه های عصبی دیگر مانند پایه ای شعاعی و پرسپترون چند لایه نیز استفاده 

شده است. نتایج حاکی از میانگین مربعات خطای 69/0 در روش پیشنهادی دارد. 

 NO2 بهبود پیش بینی میزان آلایندگی
با استفاده از شبکه عصبی روش گروهی مدل سازی داده ها بهبود یافته با الگوریتم بهینه سازی ارشمیدس 

نقش آموزش های تخصصی در ارزیابی آلاینده های زیست محیطی

کارشناسی ارشد مهندسی عمران و منابع زمینواحد تهران مرکزیمحمد حیدری خواه

چکیده: اثرات زیســـت محیطی و به ویژه انتشار کربن امروزه تبدیل به یک موضوع 

مهم شده است به نحوی که محققان و حتی سیاست گذاران به دنبال روش هایی برای 

کاهش انتشار کربن هستند. در این میان، صنعت ساخت مسئول حدود یک سوم کربن 

انتشار یافته در جهان اســـت. یکی از فناوری های نوین در صنعت ساخت، اجرای 

ساختمان به روش چاپ سه بعدی است. این روش نیز مانند هر تکنولوژی و فناوری 

جدید، پیش از آنکه فراگیر شـــود، باید آثار زیست محیطی آن مورد بررسی قرار گیرد. 

در این راســـتا، در این تحقیق انتشار گاز کربن که یکی از مهم ترین شاخصه های آثار 

زیست محیطی است، برای ساختمان چاپ سه بعدی مورد بررسی قرار گرفته است. 

برای این کار، یک ســـاختمان چاپ سه بعدی 81 متری در نظر گرفته شده و به همراه 

3 روش متداول ساختمان بتنی، ساختمان فلزی و ساختمان بنایی مورد ارزیابی قرار 

گرفته اســـت. ابتدا فهرست فعالیت ها و مصالح هر ساختمان و مقادیر مربوط به آن 

جمع آوری شـــد. سپس با استفاده از نرم افزار ارزیابی چرخه حیات سیماپرو و پایگاه 

داده اکواینونت، انتشار کربن هر یک محاسبه شده است. در نهایت، با تحلیل نتایج، 

هر چهار مدل با یکدیگر مقایسه شدند.

اندازه گیری انتشار گاز CO2 در چرخۀ حیات ساختمان مسکونی یک طبقه ساخته شده 
از فناوری چاپ سه بعدی و مقایسه آن با ساختمان های مشابه متداول بتنی، فلزی و مصالح بنایی

محیط زیست، توسعه پایدار، چالش های فرارو و نگرش محیط زیستی

کارشناسی ارشدمهندسی عمرانواحد تهران مرکزیامیرحسین توحیدی نیا

چکیده: طبق برآوردهای WHO، هر سال 800,000 نفر در اثر بیماری های قلبی-

عروقی، تنفسی و سرطان ریه ناشی از آلودگی هوا در سرتاسر دنیا دچار مرگ زودرس 

 150,000 نفر از این تعداد مرگ در جنوب آسیا رخ می دهد. نتایج 
ً
می شـــوند؛ تقریبا

مطالعات در خصوص اثرات کوتاه مدت و بلندمدت به صورت موارد بستری، مراجعه 

به پزشک، تعداد موارد یک بیماری خاص، مرگ و تعداد سال های از دست رفته زندگی 

)YOLL( گزارش می شود.مواد و روش ها: این تحقیق شامل کمّی سازی اثرات بهداشتی 

آلاینده های هوا در سال 1401 در تهران است. در این مطالعه از مدل AirQ برای ارزیابی 

و اندازه گیری اثرات بهداشتی حاصل از در معرض قرار گرفتن آلاینده های هوای شهر 

تهران در سال 1401 استفاده شده است. تعداد ایستگاه های مورد مطالعه 22 ایستگاه 

بود. مدل AirQ توســـط سازمان جهانی بهداشت معرفی شده که می تواند پیامدهای 

بهداشـــتی منتسب به آلاینده های هوا را پیش بینی کند و پیامدهای بهداشتی گوناگون 

را در نرخ های انتشار مختلف اندازه گیری کند. بنابراین، مرگ و میر و بیماری های پنج 

آلاینده شاخص هوا در شـــهر تهران در سال 1401 با به کارگیری خطر نسبی و میزان 

بروز پایه که اطلاعات آن را از WHO اخذ می کند، مورد اندازه گیری قرار می گیرد.

ارزیابی اثرات زیست محیطی سیستم ها 
و حوادث مربوطه و ارائه راهکارهای مؤثر در کاهش اثرات مخرب

AirQ برآورد مخاطرات بهداشتی آلاینده های هوا در شهر تهران با استفاده از مدل

مدیریت بهداشتواحد علوم و تحقیقاتآویژه گویری
کارشناسی ارشدایمنی و محیط زیست


